校名

校長名

日時

会場

令和５年度 第１回 学校運営協議会 議事録

府立富田林高等学校
府立富田林中学校

高等学校長　田中　肇
中学校長　　 大門　和喜

開催日時 令和5年6月21日（水）　15:00 ～ 17：00

開催場所 府立富田林中学校・高等学校　SSラボ

出席者(委員） 津田会長、大谷委員、笠原委員、楠本委員、岡田委員

出席者(学校） 田中高校校長、大門中学校長、鍵田事務部長、田中（事務局長）

傍聴者 なし

協議資料
・令和５年度大阪府立富田林高等学校学校経営計画の改訂について
・フリースクール（トゥルーカラーズ）について
・校則の見直しについて

備考

府立富田林中学校・高等学校　ＳＳラボ（予定）

議題等(次第順）

【協議】
・令和５年度大阪府立富田林高等学校学校経営計画の改訂について
・フリースクール（トゥルーカラーズ）について
・校則の見直しについて

協議内容・承認事項等（意見の概要）

〇令和5年度学校経営計画の改訂
【承認事項】
・令和４年度の進学実績を元に進路指導に関する目標を引き上げ

【意見】
・進学実績の向上とともに、今後もそれぞれの生徒に適した多様な進路指導を行ってほしい

〇フリースクール（トゥルーカラーズ）について
【承認事項】
・フリースクール利用者が高校に進学するにあたり、富田林高校卒業を目標に連携を強化する
【意見】
・生徒たちを支援するためのさまざまな制度のひとつとして、地域協働での取り組みを発展させていきたい

〇校則の見直しについて
【承認事項】
・時代の変化に合わせ、合理的と思われない校則は改訂していく。
【意見】
・高校の制服も中学校に合わせ、さまざまな生徒が着用しやすいブレザーにすることを議論している。
・子どもたちが主体的に校則を考えるのがよいという社会的な流れがある。
・校則で細かく禁止の規定を作るのではなく、生徒にとって何が大切なのかということを考えて教えるのがよい。
・何を禁止するかについては、価値観をすり合わせるための議論が必要。
・校則という一定のルールがあった方が子どもに指導しやすいという保護者からの要望もある。

次回の会議日程

11月30日（木）15:00～17:00